PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 111, de 6/10/2023

A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 102, de 14/09/2023, que empossa docentes, técnicos universitários,

discentes e representantes da comunidade local e regional para comporem o Conselho do Centro de Artes,

Design e Moda conforme disposto no art. 41 do Estatuto da UDESC, relativamente à sua composição, com

alocação de 02 (duas) horas na carga horária semanal dos docentes eleitos (titulares), nos seguintes termos:

EXCLUIR os representantes dos Diretores (CEART) indicados pelo Diretor Geral: Fátima Costa de Lima e Gustavo
Pinto de Araújo, a contar de 7/10/2023;

EXCLUIR a representante docente eleita: Viviane Beineke e sua suplente Mara Rúbia Sant’Anna, a contar de
7/10/2023;

INCLUIR as docentes Viviane Beineke e Neide Köhler Schulte como representantes dos Diretores (CEART)

indicados pelo Diretor Geral, a contar de 7/10/2023.

Passando, o Conselho, a ser constituído da seguinte forma:

I - Presidenta – membro nata, conforme disposto no art. 41 do Estatuto da UDESC:

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs, mandato de 2/08/2021 a 1º/08/2025.

II - Representantes dos Diretores (CEART) indicados pelo Diretor Geral, conforme art. 41 do Estatuto da UDESC:

Profa. Viviane Beineke, Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, mandato de 7/10/2023 a 1º/08/2025;
Profa. Neide Köhler Schulte, Diretor de Extensão, mandato de 7/10/2023 a 1º/08/2025.

III - Chefes de Departamento do CEART – membros natos, conforme no Art. 41 do Estatuto da UDESC:

I - Departamento de ARTES CÊNICAS:

Prof. Diego de Medeiros Pereira, Chefe, mandato de 12/03/2022 a 11/03/2024;
Prof. Vicente Concilio, Subchefe, mandato de 12/03/2022 a 11/03/2024.

II - Departamento de ARTES VISUAIS:

Profa. Elaine Schmidlin, Chefe, mandato de 17/12/2021 a 16/12/2023;
Profa. Sandra Maria Correia Fávero, Subchefe, mandato de 17/12/2021 a 16/12/2023.

III - Departamento de DESIGN:

Prof. Célio Teodorico dos Santos, Chefe, mandato de pro tempore, a partir de 1º/09/2023.

IV - Departamento de MODA:

Prof. Lucas da Rosa, Chefe, mandato de 1º/12/2022 a 30/11/2024;
Profa. Eliana Gonçalves, Subchefe, mandato de 1º/12/2022 a 30/11/2024.

V - Departamento de MÚSICA:

Prof. Leonardo Piermartiri, Chefe, mandato de 12/03/2022 a 11/03/2024;
Prof. João Eduardo Dias Titton, Subchefe, mandato de 12/03/2022 a 11/03/2024.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
15

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

V
87

2W
S

4.

136

IV - Representantes Docentes Eleitos – 2 anos:

Profa. Luzia Renata Yamazaki, titular; Profa. Tharciana Goulart da Silva, suplente – mandato de 9/08/2023 a
8/08/2025.
Em aberto, titular e suplente.

Em aberto, titular e suplente

V - Representantes Docentes Eleitos – 2 anos (conf. Parágrafo único do Art. 58 do Regimento Geral da UDESC):

Prof. Cláudio Plácido Brandão, titular; Prof. João Calligaris Neto, suplente – mandato até 26/04/2024;

Profa. Monique Vandresen, titular; Profa. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva, suplente - mandato até

26/04/2024.

VI - Representantes Técnicos Administrativos do CEART – 2 anos:

Thiago Bratti Schmidt, titular; Manoela Sezerino, suplente – mandato de 27/10/2021 a 26/10/2023;

Heloíse Inês Guesser, titular; Karin Juliane Bortoli Vanelli, suplente – mandato de 27/10/2021 a 26/10/2023.

VII - Representantes Discentes de Graduação do CEART – 1 ano:

Humberto Böck Fagundes, titular; Mariah Fonseca Alves, suplente – mandato de 14/12/2022 a 13/12/2023.

VIII - Representantes Discentes de Pós-Graduação do CEART – 1 ano:

Em aberto, titular e suplente.

VIX - Representantes da Comunidade Local – 2 anos:

Sra. Sandra Conceição Nunes, titular; Sra. Maria de Lourdes de Azevedo, suplente – mandato de 23/02/2022 a

22/02/2024.

X - Representantes da Comunidade Regional – 2 anos:

Sra. Ana Paula Weschenfelder, titular; Sra. Eliza Pigatto Docena, suplente – mandato de 29/03/2023 a

28/03/2025.

Florianópolis, 6 de outubro de 2023.

Profa. Dra. Fátima Costa de Lima
Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

[Em exercício entre 22/09 e 6/10/2023, conforme Portaria nº 1473, de 14/09/2023]
Assinatura Digital | SGPe 00000156/2023

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
15

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

V
87

2W
S

4.

137

Assinaturas do documento

Código para verificação: TV872WS4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FATIMA COSTA DE LIMA (CPF: 628.XXX.357-XX) em 06/10/2023 às 18:39:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:05 e válido até 30/03/2118 - 12:37:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAxNTZfMTU2XzIwMjNfVFY4NzJXUzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000156/2023 e o código
TV872WS4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.